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Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 30. marts 2006

Fortegnelse over legatansøgninger:

Retningslinierne for uddeling af nedennævnte legater er den 7. marts 2002 ændret til: "Hver ansøger 
kan tildeles eet legat pr. år. Hvis der er mange, der opfylder betingelserne for at modtage et legat, 
kan en ansøger dog højst tildeles eet legat hvert 2. år"

Københavns Kommunes legat til stadens forskønnelse og almene bedste
Formål: Støtte til stadens forskønnelse og almene bedste. (Legatet er en sammenlægning af mange
legater og efter disses fundatser, der fortsat skal respekteres, må legatmidlerne ikke anvendes til 
personlig understøttelse eller til "kommunen uvedkommende øjemed".)

1. Ansøgning fra Initiativgruppen om støtte til istandsættelse og forskønnelse af pladsen ved Indre 
By Medborgerhus. Kunst og Kultur søger på vegne af Initiativgruppen om støtte til kunstneriske
elementer i omdannelsen af pladsen, herunder landskabelige betonelementer, vandkunst m.v., re-
staurering af portal, klatreskulpturer og lysinstallation til en samlet pris af 1,37 mio. kr. Pladsen
foran medborgerhuset stammer i sin nuværende form fra 1978. Projektets overordnede mål er at 
omdanne pladsen til et attraktivt træfpunkt for kvarteret med brede anvendelsesmuligheder og høj 
arkitektonisk og kunstnerisk værdi. Pladsen anlægges i tre "zoner": En "bymæssig" del med chaus-
sesten og elementære funktioner som til- og frakørsel, cykelparkering, udeservering m.v., en "land-
skabelig" tredimensionel del i betonelementer, der danner siddepladser, skaterramper, klatreskulptu-
rer, vandskulpturer mv. samt en forsænket multifunktionel "aktivitetsplads" til idræt, teater, forsam-
linger mv. 

Indstilling: 500.000 kr. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

2. Ansøgning fra De Reformerte Menigheder - København om støtte til restaurering af gitter og 
belægninger m.m. omkring Reformert Kirke. De Reformerte Menigheder søger om støtte til istand-
sættelse af gitter, sokkel, porte og låger omkring kirken, nødvendig fældning af træ, udskiftning af 
plankeværk, restaurering af plankeværk, restaurering af pigstensbelægningen omkring kirken og 
restaurering af knækkede gravsten på kirkegården omkring kirken. Reformert Kirke blev opført i 
1687-89 og er et af de mest markante barokke bygningsværker i København, og fremstår i dag me-
get velbevaret med rigt senbarokt interiør. Kirken ejes af den tysk-reformerte og den fransk-
reformerte menighed. Der er tilsammen ca. 500 medlemmer, der i fællesskab afholder alle udgifter 
til bygningens drift og almindelige vedligeholdelse. I 2002 blev vinduer, paneler og Dronningesto-
len i kirken restaureret med støtte fra Kulturarvsstyrelsen og andre fonde. Kultur- og Fritidsudvalget 
gav i november 2002 afslag på støtte til restaurering af kirkens indre - da projektet ikke opfyldte 
fundatsens formål, da der er tale om en privatejet bygning. Selve kirken, kirkepladsen med gravsten, 
beplantning og det omgivende gitterhegn er fredet.

Indstilling: 100.000 kr. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

3. Ansøgning fra forfatterne Laust Nørgaard, Lisbeth Juul, Mads M. Nørgaard og Cecilie Nør-
gaard om støtte til en bogudgivelse om husbåde i Københavns Havn. Ønsket er at lave bog, der 
dels inspirerer, dels bidrager til den eksisterende diskussion omkring emnet, således at den kan ind-
gå i en kulturpolitisk debat vedrørende den alternative boform og samtidig fungere som kulturhisto-
risk dokumentationsprojekt.  Udover at virke som nyt indlæg i debatten, er det ønsket, at bogen, via 
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konkrete cases og eksempler på husbådsliv, samtidig kan fungere som et stykke kulturhistorisk do-
kumentation, som kan give indsigt i denne helt specielle boform.

Indstilling: Afslag. Projektet er støtteværdigt, men opfylder ikke fundatsens formål, som primært 
omfatter indkøb af kunstindkøb til opsætning og udsmykning af permanent karakter (bevaringsvær-
dige formål).

Københavns Kommunes legat for institutioner
Formål: Støtte til københavnske institutioner med almennyttige formål, bortset fra børne- og ung-
domsarbejde.

4. Ansøgning fra Bellahøj Skole om støtte til etablering af en legeplads på Bellahøj Skole, Svenske-
lejren 18 og 20. Bellahøj Skole er en klassisk aula-skole fra mellemkrigstiden. Skolens udendørs-
arealer omfatter udover den store asfalterede skolegård en større græsplæne, der om sommeren an-
vendes til boldspil og leg. Til skolen er desuden knyttet Fritidshjemmet "Pomfritten", som deler 
disse udendørsarealer med skolen. I forbindelse med de nye regler for sikkerhed på legepladser, 
blev de daværende legestativer nedrevet for et par år siden. På grund af Københavns Kommunes
dårlige økonomi og de nuværende høje priser på etablering af sikkerhedsgodkendt materiel, har der 
ikke været midler til at erstatte de nedrevne legestativer. Skolebestyrelsens legepladsudvalg har 
engageret arkitektfirmaet Peter Holst Landskab til at udarbejde en samlet plan for det store uden-
dørsareal. Den færdige plan består af tre etaper, som kan udføres enkelt eller samlet, og den består 
af etablering af klatrestativer, boldbaner og beplantning. Prisen beløber sig til 2,7 mio. kr. inkl. ved-
ligeholdelse i 2 år.

Indstilling: Afslag. Projektet er støtteværdigt, men opfylder ikke fundatsens formål, der er støtte til 
københavnske institutioner (foreninger) med almennyttige formål, bortset fra børne- og ungdomsar-
bejde.

5. Ansøgning fra Dansk Røde Kors, Hovedstadens afdeling om støtte til aktiviteter for kvinder og 
børn tilknyttet Udslusningshjemmet Sarahs Minde, Hvidovre. Institutionen er et udslusningshjem 
for voldsramte kvinder med anden etnisk baggrund med intet eller ringe netværk. Hjemmet modta-
ger kvinder og deres børn, som har opholdt sig på krisecenter og som ikke længere er i akut krise, 
men som har behov for yderligere støtte, inden de er i stand til at fungere i egen bolig. Mange af 
kvinderne har været gift, men på hjemmet befinder sig også en del kvinder, som er truet af tvangs-
ægteskab. Ca. 66 % af de voldsramte kvinder og børn kommer fra Københavns Kommune. Aktivi-
teterne omfatter skovture, cafébesøg, besøg i svømmehallen samt aktiviteter for børnene alene.  

Indstilling: 7.000 kr. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

6. Ansøgning fra Foreningen B.V.K.'s Venner om støtte til klubvirksomhed for psykisk handicappe-
de. Institutionen er en støtteorganisation omkring Institutionen B. V. K. Beskyttede Virksomheder, 
København og omegn. Institutionen beskæftiger fortrinsvis psykisk handicappede, men har i adskil-
lige tilfælde fået genplaceret klienter i det private erhvervsliv. Efter arbejdstid har mange klienter 
kun mulighed for at gå hjem til et pensionat eller et værelse, og derfor driver støtteforeningen klub-
virksomhed, aftenskole, filmforevisninger, underholdning, sangkor m.v.  Foreningen B. V. K.'s 
Venner fik senest tildelt 7.000 kr. i juni 2004.
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Indstilling: 6.000 kr. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.  

7. Ansøgning fra Mødrehjælpen om støtte til rådgivningsarbejde ved hjælp af tre særlige rådgiv-
ningsprojekter: På vej - Unge mødre i uddannelse, Verdens bedste mor på sporet igen og Abort og 
graviditet. Projekterne sigter på, at uddannelse er nøglen til selvforsørgelse og til at kunne give bar-
net en god opvækst, styrkelse af mødrenes situation og rådgivning til gavn for de børn i Danmark, 
som har særligt svære og utrygge opvækstvilkår samt rådgivning før og efter abort. Mødrehjælpen
fik senest tildelt 7.000 kr. i oktober 2004. 

Indstilling: 7.000 kr. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål. 

8. Ansøgning fra Støttegruppen M2 om støtte til foreningens formål, der er at støtte nuværende og 
tidligere patienter på M2 til et liv uden misbrug samt støtte til bevarelse af afsnit M2 på Sankt Hans 
Hospital. Foreningen fik senest tildelt 5.000 kr. i maj 2003.

Indstilling: 5.000 kr. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål. 

Direktør Michael Hermann Nielsens mindelegat, afd. B
Formål: Støtte til trængende gamle husassistenter eller institutioner, som virker herfor, støtte til 
fremme af den videnskabelige sygdomsforskning, særlig kræft-, tuberkulose- og gigtforskning og 
støtte til formål, som fremmer samarbejdet mellem de skandinaviske nationer.

9. Ansøgning fra Dansk Center for Byhistorie og Aarhus Universitet om støtte til afholdelse af et 
symposium om renæssancens befæstede byer i Norden den 14.-15. september 2006 på Moesgaard, 
Aarhus Universitet. Seminaret finder sted i forbindelse med renæssanceåret 2006, som er en lang 
række danske kulturinstitutioners fælles oplysnings- og forskningsprojekter om renæssancen ca. 
1500-1660. Seminaret får deltagelse af forskere og studerende fra primært Danmark, Norge og Sve-
rige. Der søges om 10.000 kr. til dækning af rejseomkostninger og ophold for hhv. to repræsentan-
ter fra Forsvarsmuseet i Oslo til at tale om de befæstede byer i Norge og to svenske historikere og 
arkæologer fra Malmø og Lund til at tale om de skånske byer.

Indstilling: Afslag. Hovedprojektet er støtteværdigt, men selve ansøgningen omfatter udelukkende 
tilskud til rejseomkostninger for repræsentanter fra henholdsvis Oslo og Malmø/Lund til at kunne 
deltage i symposiet, hvilket ikke er omfattet af fundatsens formål om samarbejde mellem skandina-
viske nationer.  

Georg og Emilie Petersens legatfond
Formål: Uddannelseslegater til københavnske studerende og tilskud til ferie- og svagbørnskolonier, 
herunder institutioner og lignende for børn og unge.

10. Ansøgning fra Red Barnet om støtte til Red Barnets Feriebørnsprogram for udsatte børn i Danmark. 
Feriebørnsprogrammet har som hovedformål at formidle ferie- og weekendophold til socialt udsatte 
børn og dermed give dem mulighed for at få oplevelser af forskellig art, nye venskaber og netværk, 
som kan støtte dem nu og på længere sigt. En af Red Barnets aktiviteter er weekend- og ferieophold 
for ca. 300 børn hos frivillige feriefamilier. Red Barnet fik senest tildelt legat på 20.000 kr. i no-
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vember 2003.

Indstilling: 20.000 kr.  Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

Københavns Kommunes fællesfond til fordel for børn og unge
Formål: Støtte til fordel for børn og unge, fortrinsvis til formål, der ikke i forvejen modtager støtte 
fra det offentlige. Støtte kan kun ydes til projekter, institutioner samt personer med tilknytning til 
Københavns Kommune.

11. Ansøgning fra Behandlingshjemmet Donekrogen om støtte til en specielt tilrettelagt efterårskolo-
ni. Donekrogen er en selvejende døgninstitution med driftsoverenskomst med Københavns Kom-
mune, beliggende i Jægerspris Kommune. Behandlingshjemmet består af 4 selvstændige afdelinger 
med i alt 33 børn. I øjeblikket har behandlingshjemmet 5 børn fra 3 forskellige afdelinger, som ikke 
har mulighed for at komme på weekend eller ferie. De har ingen familie eller bekendte og tilbringer 
hele året på institutionen. Donekrogen vil arrangere en fælles kolonitur for disse 5 drenge til Tjekki-
et til en familievenlig pension, som institutionen tidligere har benyttet.

Indstilling: 15.000 kr. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål. 

12. Ansøgning fra Bellahøj Skole om støtte til etablering af en legeplads på Bellahøj Skole, Svenske-
lejren 18 og 20. Bellahøj Skole er en klassisk aula-skole fra mellemkrigstiden. Skolens udendørs-
arealer omfatter udover den store asfalterede skolegård en større græsplæne, der om sommeren an-
vendes til boldspil og leg. Til skolen er desuden knyttet Fritidshjemmet "Pomfritten", som deler 
disse udendørsarealer med skolen. I forbindelse med de nye regler for sikkerhed på legepladser, 
blev de daværende legestativer nedrevet for et par år siden. På grund af den dårlige økonomi i Kø-
benhavns Kommune og de nuværende høje priser på etablering af sikkerhedsgodkendt materiel har 
der ikke været midler til at erstatte de nedrevne legestativer. Skolebestyrelsens legepladsudvalg har 
engageret arkitektfirmaet Peter Holst Landskab til at udarbejde en samlet plan for det store uden-
dørsareal. Den færdige plan består af tre etaper, som kan udføres enkelt eller samlet, og den består 
af etablering af klatrestativer, boldbaner og beplantning. Prisen beløber sig til 2,7 mio. kr. inkl. ved-
ligeholdelse i 2 år.

Indstilling: Afslag. Projektet er støtteværdigt. Mange københavnske institutioner har dårlige 
udendørsfaciliteter og med legatets begrænsede midler, skal der foreligge ganske særlige omstæn-
digheder, hvis støtte skal imødekommes. Disse ganske særlige omstændigheder skønnes ikke at 
foreligge her.

13. Ansøgning fra Børnecancerfonden om støtte til fondens arbejde, hvor der ydes støtte til lægevi-
denskabelig og anden forskning, uddannelses- og mødeaktiviteter, oplysnings- og informationsvirk-
somhed vedrørende børnecancer, samt at yde støtte til foranstaltninger for cancersyge børn og deres 
pårørende. I 2004 uddelte fonden ca. 2,1 mio. kr. i støtte til forskning og støtte til familier med børn, 
der er ramt af kræftsygdom.
Fonden fik senest tildelt 20.000 kr. i 2003, men afslag i 2004, da der var begrænsede midler til rå-
dighed og mange ansøgere. 

Indstilling: 10.000 kr. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.
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14. Ansøgning fra Mødrehjælpen, Lokalafdeling Nørrebro om støtte til at starte en butik med billigt, 
pænt og brugt børnetøj m.v. Formålet med butikken er at give forældrene mulighed for at få ordent-
ligt tøj til børnene til små penge. Overskuddet fra butikken skal anvendes til finansiering af gratis
aktiviteter for børn på Nørrebro. Mødrehjælpens Lokalforening på Nørrebro blev dannet i foråret 
2005 med det formål at arbejde for, at forbedre levevilkårene for børn og deres forældre på Nørre-
bro. Målgruppen er enlige eller forældre med børn, som har det svært f. eks. socialt eller økono-
misk.

Indstilling: Afslag. Projektet er godt og støtteværdigt, men opfylder ikke fundatsens formål, som er 
projekter for børn - blandt andet i udsatte kvarterer.

15. Ansøgning fra Politiets Ungdoms Klub om støtte til forskelligt kriminalpræventivt arbejde med 
børn og unge. PUK har løbende en meget tæt kontakt til 115 børn og unge, der hver uge deltager i 
forskellige aktiviteter som svømning, basket, aerobic, roadracing, vægttræning, gokart, bordtennis 
m.m. Politiet forsøger at udvikle de unges forståelse for samarbejde og socialt ansvar og inddrager 
herunder de unges familier for at få fremkaldt et fornuftigt netværk og fundament for de unges vide-
re tilværelse. Politiets Ungdoms Klub fik senest tildelt legat på 10.000 kr. i april 2005.

Indstilling: Afslag. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål, men der er begrænsede 
legatmidler til rådighed og mange ansøgere, hvorfor ansøger først bør indstilles til legat i 2007.

16. Ansøgning fra Vuggestuen "Egmontgården" om støtte til etablering af en legeplads til vuggestu-
ens børn. Institutionen har til huse i en gammel fredet bygning fra starten af trediverne. Som følge 
af bygningens alder har der været mange problemer med indeklimaet i vuggestuen (fugtproblemer 
m.v.) hvilket betyder, at det er nødvendigt for vuggestuens børn at opholde sig meget udendørs.

Indstilling: Afslag. Projektet er støtteværdigt. Mange københavnske institutioner har dårlige 
udendørsfaciliteter, og med legatets begrænsede midler, skal der foreligge ganske særlige omstæn-
digheder, hvis støtte skal imødekommes. Disse ganske særlige omstændigheder skønnes ikke at 
foreligge her.


